
ROMANIA  
JUDETUL ALBA 
COMUNA ALBAC  
CONSILIUL LOCAL  
 
 

HOTĂRÂREA NR. 14/2019 
 
 

privind aprobarea bugetului local al comunei detaliat pe anul 2019 şi estimări pentru 
anii 2020-2022 si a bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral  din 
venituri proprii  detaliat pe anul 2019 şi estimări pentru anii 2020-2022 
 
 
           Consiliul local al comunei Albac, judeţul Alba întrunit în şedinţa ordinară publică 
din data de 23 aprilie 2019; 
            Având în vedere: 

•  Expunerea de motive nr. 1217/26.03.2019, întocmită de Primarul Comunei Albac, 
în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre; 

     • proiectul de hotărâre inițiat de dl. Todea Petru- Tiberiu primarul comunei Albac  
privind aprobarea bugetului local al comunei  cu nr. 1218/26.03.2019; 
• raportul compartimentului Buget, finanțe, contabilitate, impozite și taxe înregistrat 
la Primăria Albac la nr. 1242/27.03.2019; 
•  avizul favorabil al comisiilor de specialitate a consiliului local nr. 1708/16.04.2019; 
•  adresele AJFP Alba nr. 4383/2019, 5.405/2019, 4398/2019, CJ Alba nr. 
7543/VII/2/E/11/2019 ; 
           În baza prevederilor:  
         -art. 57, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificarile și completările ulterioare; 
         - Legii nr. 50/2019 privind bugetul de stat pe anul 2019; 
        - art. 63, aliniatul (1),  litera ,c", aliniatul (4), litera ,,b" din Legea nr. 215/2001 
a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
           În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”a”, art.45 alin.(2) din 
Legea nr.215/2001  privind administraţia publică locală, modificată şi completată; 
 
                                            HOTĂRĂŞTE:      
   
         Art.1– Se aprobă  bugetul local al comunei Albac detaliat pe anul 2019 şi estimări 
pentru anii 2020-2022, conform anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta 
hotarare.  
          Art.2 - Se aprobă lista de investiţii aferentă bugetului local conform anexei nr. 2 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.                   
          Art.3– Se aprobă bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral din 
venituri proprii, detaliat pe anul 2019 şi estimări pentru anii 2020-2022 conform anexei 
nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art. 4 – Se aprobă bugetul împrumutului creditelor interne în sumă de 347.000 
lei, conform anexei nr. 4 la prezenta hotărâre. 
   Art. 5 – Se aprobă alocarea sumei de 5.000 lei pentru organizarea evenimentului 
Sfințirea altarului bisericii cu hramul „Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil” din comuna 
Albac, care va avea loc în  data de 5 mai 2019. 
 
E.S./E.S. 5 ex.  4 anexe                     Pagina 1 din 2 



           Art. 6 - Se aprobă alocarea sumei de 4.000 lei pentru organizarea manifestărilor 
cultural- artistice și religioase dedicate ”Anului omagial al satului românesc, al preoților, 
învățătorilor și primarilor gospodari”, desfășurate în data de  12 mai 2019. 
           Art. 7- Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un numar de 11 voturi favorabile 
valabil exprimate, care reprezintă 100 % din numărul consilierilor în funcţie şi  100%  
din numărul consilierilor prezenţi. 
           Art. 8- Biroul financiar- contabil şi primarul comunei Albac vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.            
           Art. 9- Prezenta hotărâre se comunică: 
           a) Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba; 
           b) AJFP Alba; 
           c) Se va afişa la afişierul comunal. 
   
     

 

 
Albac la 23 aprilie 2019 

 
 
 
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   Contrasemnează.                                                                                                       
                    Dobra Adrian-Marin                                                      Secretar, 
                                                                                                    Scrob Eugenia  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E.S./E.S. 5 ex.  4 anexe                     Pagina 2 din 2 


